Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 54, DE 25 DE ABRIL DE 2024

SUSPENSÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONCESSÃO
DE AUXÍLIOS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E APOIO AOS

ESTUDANTES – PAAE 2024

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO NORTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS DIAMANTINA, por intermédio de seu
Diretor-Geral, Junior Jáber, nomeado pela Portaria n.º 1.153, de 14 dezembro de
2020, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13, da Lei nº
11.892, de 29/12/2008, pelo art. 23 do Estatuto do IFNMG, publicado no Diário
Oficial da União em 21 de agosto de 2009 e pelo § 6º do art. 82 do Regimento
Geral do IFNMG, e do(a) Representante/Responsável pelo Núcleo de Assuntos
Estudantis do IFNMG-Campus Diamantina. nomeado pela Portaria nº 186, de 14 de
outubro de 2022, torna público o presente edital de suspensão do cronograma
do processo seletivo para a concessão de auxílios do Programa de Assistência
e Apoio aos Estudantes – PAAE 2024:

1. Fica suspenso temporariamente o cronograma do Processo seletivo
para a concessão de auxílios do Programa de Assistência e Apoio aos
Estudantes – PAAE 2024, conforme Edital nº 36/2024.

Onde se lê:
8. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Item Data

Abertura do edital 18/03/2024

Recurso contra o edital 19/03/2024

Resultado de recurso interposto contra o edital 20/03/2024

Inscrição via Sistema Cajuí e envio da documentação. 25/03/2024 á
07/04/2024

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 54 (1879547)         SEI 23833.000167/2024-59 / pg. 1

Análise Documental.  08/04/2024 á
19/04/2024

Divulgação do Resultado da Análise Documental constando o nome dos
estudantes com inscrições deferidas e indeferidas. 22/04/2024

Recurso contra Análise Documental. 22/04/2024 á
23/04/2024

Resultado do recurso contra Análise Documental. 25/04/2024

Resultado para a Entrevista constando os dias e horários de realização das
entrevistas. 25/04/2024

Realização das Entrevistas. 29/04/2024 a
08/05/2024

Resultado Preliminar. 10/05/2024

Recursos contra o Resultado Preliminar 10/05/2024 á
11/05/2024

Resultado do recurso interposto contra Resultado Preliminar. 14/05/2024

Resultado Final. 14/05/2024

Período de assinatura do Termo de Compromisso e Adesão. 15/05/2024 a
21/05/2024

Publicação da lista final de estudantes contemplados  03/06/2024

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Item Data

Abertura do edital 18/03/2024

Recurso contra o edital 19/03/2024

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 54 (1879547)         SEI 23833.000167/2024-59 / pg. 2

Resultado de recurso interposto contra o edital 20/03/2024

Inscrição via Sistema Cajuí e envio da documentação. 25/03/2024 á
07/04/2024

Análise Documental.  08/04/2024 á
19/04/2024

Divulgação do Resultado da Análise Documental constando o nome dos
estudantes com inscrições deferidas e indeferidas. Data Suspensa

Recurso contra Análise Documental.

Resultado do recurso contra Análise Documental. Data Suspensa

Resultado para a Entrevista constando os dias e horários de realização das
entrevistas. Data Suspensa

Realização das Entrevistas. Data Suspensa

Resultado Preliminar. Data Suspensa

Recursos contra o Resultado Preliminar Data Suspensa

Resultado do recurso interposto contra Resultado Preliminar. Data Suspensa

Resultado Final. Data Suspensa

Período de assinatura do Termo de Compromisso e Adesão. Data Suspensa

Publicação da lista final de estudantes contemplados  Data Suspensa

2. A suspensão mencionada no item anterior entra em vigor a com da
data retroativa a 22/04/2024, em conformidade a Resolução nº. 26/2024, do
Conselho Gestor do Campus Diamantina.

3. Informamos que, logo após o término da greve, o cronograma do
Processo seletivo para a concessão de auxílios do Programa de Assistência e
Apoio aos Estudantes – PAAE 2024, será retomado. A nova data de
continuidade do processo seletivo será comunicada por meio de edital específico,
bem como por canais oficiais de comunicação do IFNMG - Campus Diamantina.

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 54 (1879547)         SEI 23833.000167/2024-59 / pg. 3

4. Os candidatos inscritos no Processo seletivo para a concessão de
auxílios do Programa de Assistência e Apoio aos Estudantes – PAAE 2024
devem acompanhar regularmente os comunicados emitidos pela instituição para
manter-se atualizados sobre quaisquer mudanças no cronograma.

Diamantina, 02 de abril de 2024.
Júnio Jáber

Diretor-Geral IFNMG
Campus Diamantina

Portaria n.º 1.153/2020
Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral,
em 25/04/2024, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1879547 e o código CRC 188BEC31.

Referência: Processo nº 23833.000167/2024-59 SEI nº 1879547

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 54 (1879547)         SEI 23833.000167/2024-59 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 54 (1879547)